
AVISO No 02 
 

05 de Enero 2022 
 

 
EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA ESP 

 
 
 
Por el cual se notifica al señor(a) ANTONIO JOSÉ LÓPEZ PATIÑO., De conformidad con lo establecido 

en el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011. 

 
 
    

Acto administrativo a notificar RES –PQRDS 4185 del 28 DE DICIEMBRE  de       2021 
 

Persona a notificar:                  ANTONIO JOSÉ LÓPEZ PATIÑO 

 

 

Dirección de notificación usuario     : FUNDADORES CR 19 # 32 N – 100 

 

 

Funcionario que expidió el acto:        MARIA FERNANDA GOMEZ SAMACÁ 
 
 
Cargo:                              Contratista 

 

 

 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
Angélica Vargas Marín 
Profesional Universitario I 
Dirección Comercial EPA ESP 
 
 
 
 
 
 
Armenia, 05 de Enero de 2022 
 
 
 

Señor (a): 
ANTONIO JOSÉ LÓPEZ PATIÑO 
Correo: NINGUNO 

mailto:albertodromayor555@hotmail.com


Dirección: FUNDADORES CR 19 # 32 N - 100 
Matrícula N°121361 
 

 
             

 

 
ASUNTO: Notificación por Aviso 01 RES- PQRDS 4185 del 28 de Diciembre  de          2021 

 
 

 
Cordial Saludo,   
 
Adjunto encontrará la notificación por aviso No 02 RES- PQRDS 4185 del 28 de Diciembre  de  2021. 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICIÓN MATRICULA INTERNA 

121361”. 

 

Lo anterior en cumplimiento de lo establecido en el artículo 69 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en relación con la notificación por aviso. 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
Angélica Vargas Marín 
Profesional Universitario I 
Dirección Comercial EPA ESP  
 
 
 
 
 
 
 
 

OFICIO PQRDS -4200 
  
Armenia, 27 de diciembre de 2021 
  
Doctora: 
EFIGENIA SUESCÚN VEGA 
Directora Territorial Occidente 
Calle 33 #74B - 253 
Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios 
Medellín, Antioquia 
  
Asunto: Recurso de Apelación en contra de la Resolución No 3877 del 24 noviembre de 2021   - 
Resolución PQRDS No. 4185 del 27 de diciembre de 2021 (resuelve Recurso de Reposición) 
  
De la manera más atenta, me permito remitir el siguiente expediente (34 folios), para el trámite del Recurso de 
Apelación: 
  



         Nombre usuario: DANIEL ALBERTO RINCON PEREZ 
         Dirección: CALLE 31 N # 20-80 TORRE 1 APTO 604 SENDEROS DE LOS OCOBOS 
        Matrícula: N°149809 
         Medio de notificación electrónico: beto331@msn.com danybeto13@hotmail.com 
  
  
  
Cabe indicar que el expediente lleva consigo la petición inicial, el recurso presentado por el usuario con las 
respectivas respuestas brindadas por la Entidad, las cuales fueron notificadas en cada uno de los escritos. Por 
su parte, se anexan las facturas de la matrícula N° 149809 expedidas por la Entidad desde el período de 
mayo de 2021 hasta octubre de 2021. 
  
  
  
  
  
Atentamente, 
  
  
MARIA FERNANDA GOMEZ SAMACÁ 
Contratista 
Dirección Comercial EPA ESP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:beto331@msn.com
mailto:danybeto13@hotmail.com


 
 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 



 



 

 



 

 



 

 

 



 



 



 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Citación de notificación personal No. 4186 de 27 /12/ 2021 

 
Armenia, Quindío 27 de diciembre de 2021 
Señor (a): 
ANTONIO JOSÉ LÓPEZ PATIÑO 
Correo: NINGUNO 
Dirección:  FUNDADORES CR 19 # 32 N - 100 
Matrícula N°121361 
 
Armenia, Quindío 
 

ASUNTO:  Citación de Notificación personal Resolución PQRDS 4185 

 

 

De manera comedida me permito informarle que debe acercarse a las oficinas de la Dirección Comercial de 
Empresas Públicas de Armenia ESP, ubicadas en el PISO 3 C.C. DEL CAFÉ CR 18 CL 17 ESQUINA en un 
horario de 7:30 a.m. a 12:00 p.m. y de 2:00 p-m a 4:30 p.m., a fin de notificarse personalmente de la Resolución 
PQRDS – 4185“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICIÓN MATRICULA 
INTERNA 121361”. 
 
Si transcurridos cinco (5) días hábiles contados a partir del día siguiente del envío de la citación usted no ha 
comparecido, se procederá a la notificación por aviso, enviándose a la dirección de notificación, la cual quedará 
surtida al finalizar el día siguiente al de la entrega del mismo en el lugar destino, conforme lo dispone el artículo 69 
de Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
Asimismo, se informa al peticionario (a), que en caso de que su solicitud sea procedente, la entidad contará con 
(5) días hábiles después de surtida la notificación, para realizar los descuentos, reliquidaciones trámites a que 
haya lugar en las matrículas correspondientes a los predios en reclamación, de esta manera podrá acercarse a la 
entidad a reclamar su factura con los valores reliquidados, de lo contrario se verá reflejado en los siguientes 
periodos de facturación si hubiere a lugar 
 
Se advierte que debe acreditar la calidad en que actúa. 
 
 
Atentamente, 
MARIA FERNANDA GOMEZ SAMACÁ 
Contratista Dirección comercial EPA E.S.P 

 
 
 
 
 

mailto:albertodromayor555@hotmail.com


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN PQRDS 4185 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICIÓN 

MATRICULA 121361 

 

La contratista de la Oficina de Atención Clientes, Peticiones, Quejas y Recursos, de la Dirección Comercial de las 

EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P. en uso de sus atribuciones legales en especial las conferidas por la Ley 142 

de 1.994, y 

 

CONSIDERANDO 

 

1. Que, el señor  ANTONIO JOSÉ LÓPEZ PATIÑO en ejercicio del Derecho de Petición que consagra la Constitución 

Política de Colombia y el artículo 152 de la ley 142/94, manifiesta que en el predio ubicado en FUNDADORES CR 

19 # 32 N – 100 identificado con matrícula N° 121361 solicita revocar la decisión recurrida  para acceder a la 

totalidad de las pretensiones del reclamo presentado, que es la eliminación de la facturación por la matrícula nueva ( 

121361), incluso la eliminación de su sistema comercial esta matrícula y además no cobrar el medidor de control ni 

su instalación. 

 

2. Que mediante Resolución PQRDS 3877 del 24 de noviembre de 2021 se dio respuesta a la solicitud del usuario 

manifestándole lo siguiente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Que en fecha 24 de noviembre de 2021 se surtió CITACIÓN DE NOTIFICACIÓN PERSONAL del contenido de la 

Resolución PQRDS  3877 del 24 de noviembre de 2021. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 



 

 

4. Que, dentro de los términos establecidos en la Ley, el señor CIUDADANO ANONIMO, interpuso Recurso de Reposición y en 

subsidio Apelación en contra de la Resolución PQRDS 3877 del 24 de noviembre de 2021. 

 

5. Que el recurso de reposición y en subsidio apelación, fue sustentado de la siguiente manera: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 



 

 



 



 



 





 

6. Que verificado en el sistema el historial del predio ubicado en FUNDADORES CR 19 N° 32 N 100, 

identificado con Matrícula N° 121361 se observa que a la fecha el inmueble se encuentra con un 

saldo pendiente de TRESIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS OCHENTA Y DOS 

PESOS M.T.C  ($399.582,00) en los servicios de acueducto y alcantarillado. 

 

 
 

7. Que, verificado el sistema de la entidad comercial se observa que se ordenó práctica de una visita de 
verificación la cual se llevó a cabo el día 22 de diciembre de 2021 encontrando lo siguiente: 
 
SERVICIO DIRECTO SE CIERRA LA LLAVE Y NO LLEGA AGUA AL TANQUE DE RESERVA 
SURTE COMO TOTALIZADOR DEL EDIFICIO SIENA. FIRMA MIGUEL ANGEL MANRIQUE 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
8. Que según lo establecido en el Artículo 154 de la Ley 142 de 1.994(...) En ningún caso, proceden 

reclamaciones contra facturas que tuviesen más de cinco (5) meses de haber sido expedidas por las 

Empresas de Servicios Públicos (...). 

 

9. Que al revisar el registro de mediciones del predio identificado con Matrícula 121361, se observa el 

siguiente reporte: 

 

 



 
10. Que según el registro de mediciones no se factura consumo, solo recargos de mora. 

 

11. Que, por su parte el art 146 de la ley 142 de 1994 estipula: 

 

“La medición del consumo, y el precio en el contrato. La empresa y el suscriptor o usuario tienen 

derecho a que los consumos se midan; a que se empleen para ello los instrumentos de medida que 

la técnica haya hecho disponibles; y a que el consumo sea el elemento principal del precio que se 

cobre al suscriptor o usuario”. 

 
12. Que, de la visita realizada el 22 de diciembre de 2021 se pudo confirmar que el predio ubicado en 

FUNDADORES CR 19 # 32 N - 100, identificado con Matrícula N° 121631 se encuentra directo y no 

cuenta con medidor totalizador como se evidencia en el registro fotográfico. 

 

13. Que se evidencia una Resolución PQRDS2520 del 12 de agosto de 2016 en el cual en su resuelve 

ordena al área de facturación realizar el descuento de los valores adeudados en la matricula 121361 

correspondientes al totalizador del edificio SIENA FUNDADORES CR 19 # 32N- 100. 

 

 
 

14. Que, como ya se le había notificado en Resolución 3877 del 24 de noviembre de 2021 se informa 

al señor  ANTONIO JOSÉ LÓPEZ PATIÑO que debe instalar medidor totalizador teniendo en cuenta 

que los predios de propiedad horizontal deben contar con este instrumento de medida a fin de 



contabilizar el consumo individual y total del predio según ¨” acuerdo junta directiva No. 021 de 15 de 

diciembre de 2008 contrato de condiciones uniformes de Empresas Públicas de Armenia ESP. 

 

 
 

 

 

 

 

15. Q
u
e
 
según el derecho de petición donde el señor ciudadano anónimo dice que no se debe cobrar el 
medidor de control ni su instalación, me permito informarle que las Empresas Públicas de Armenia 
no están cobrando ningún medidor de control ni su instalación. 
 
 

 

16. Que, se dará traslado del expediente integral del caso a la Superintendencia de Servicios Públicos 

Domiciliarios, para que se surta el trámite del Recurso de Reposición y en subsidio Apelación 

Matrícula 121361. 

 

 

 

17. Que la Ley 142 de 1.994, establece que las oficinas de peticiones quejas y reclamos, son las 

competentes para recibir, tramitar y resolver las peticiones que los usuarios presenten con respecto 

a la prestación de los servicios públicos. 

 

 

Por lo anteriormente dicho, 

RESUELVE 

 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar la Resolución PQRDS 3877del 24 de noviembre de 2021.En el sentido de 

ordenar al área de facturación realizar el descuento de los valores adeudados en la matricula 121361 

correspondientes al totalizador del edificio SIENA FUNDADORES CR 19 # 32 N 100 según Resolución 

PQRDS del 12 de agosto de 2016. 



 

ARTÍCULO SEGUNDO: Informar al peticionario, señor ANTONIO JOSÉ LÓPEZ PATIÑO, que como ya se le 

había notificado en Resolución 3877 del 24 de noviembre de 2021 instalar medidor totalizador teniendo en 

cuenta que los predios de propiedad horizontal deben contar con este instrumento de medida a fin de 

contabilizar el consumo individual y total del predio según ¨” acuerdo junta directiva No. 021 de 15 de 

diciembre de 2008 contrato de condiciones uniformes de Empresas Públicas de Armenia ESP. 

 
 
 
 
ARTÍCULO TERCERO: Informar al peticionario, señor ANTONIO JOSÉ LÓPEZ PATIÑO, que una vez 
notificada la presente resolución, se dará traslado a la superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, 
con el fin que surta el recurso de apelación interpuesto como subsidiario Matrícula 121361. 
 
ARTICULO CUARTO: Notificar al peticionario, señor ANTONIO JOSÉ LÓPEZ PATIÑO, de la presente 
resolución. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Informar al peticionario, señor ANTONIO JOSÉ LÓPEZ PATIÑO, que una vez 
notificada la presente resolución, queda en firme el acto administrativo y no procede ningún otro recurso. 
 
Dado en Armenia, Q., a los Veintisiete (27) días del mes de Diciembre de Dos Mil veintiuno (2021). 
 

 

 

 

 

. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

MARIA FERNANDA GOMEZ SAMACÁ 

Contratista 

Dirección Comercial EPA ESP 

 
 

 


